

Czernica, 30.10.2018r.

OiSO.0002.11.2018

**PROTOKÓŁ**  
Z XLVIII Sesji Rady Gminy w dniu 30.10.2018 r.

1. Przewodniczący Rady Gminy otworzył obrady o godz. 16.00 i powitał wójta gminy, radnych, sołtysów i wszystkich zebranych oraz mieszkańców śledzących obrady. Na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad, obecnych było 14 radnych (nieobecny był radny P. Falkiewicz). Lista obecności radnych, sołtysów i gości stanowi odpowiednio: zał. nr 1, zał. nr 2 i zał. nr 3 do protokołu.

2. Odczytano porządek obrad (zał. nr 4 do protokołu), do którego nie zgłoszono uwag.

3. Protokół z XLVII sesji Rady Gminy z dnia 3-8 października 2018 roku został przyjęty bez uwag.

4. Przewodniczący Rady Gminy przedstawił informacje o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym. Szczegółowe sprawozdanie stanowi zał. nr 5 do protokołu.

5. Wójt złożył sprawozdanie z działalności za okres międzysesyjny. Zapoznał zebranych z wydanymi zarządzeniami, przeprowadzonymi przetargami, zapytaniem ofertowym, przetargami na sprzedaż nieruchomości i sprawami różnymi. Szczegółowe sprawozdanie stanowi zał. nr 6 do protokołu.

Radna Moroz zapytała o przesunięcie terminu, jakie nastąpiło w związku z realizacją remontów dróg tłuczniowych, które miały trwać do końca października, podczas gdy w sprawozdaniu wójt podał informację, że zakończą się one 5 listopada, więc radna rozumie, że w Wojnowicach remonty jeszcze się odbędą. Pan Robert Kropielnicki kierownik referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji poinformował, że przesunięcie terminu jest związane z wyborem wykonawcy. Remonty będą się odbywały zgodnie z harmonogramem, jest to ciąg dalszy tego, co było zaplanowane.

6. Rada Gminy rozpatrzyła projekty i podjęła uchwały w sprawie:

**1/ zmiany Statutu Gminy Czernica.**

Andrzej Czech zastępca wójta poinformował, że przedłożony projekt jest taki sam, jak ten przesłany radzie i sołtysom 21 września br., 27 września była okazja omówić to na wspólnej komisji, nie odbyło się to, projekt omówiono podczas sesji 3 października br. Ponieważ nie wpłynął do Przewodniczącego Rady projekt uchwały zmieniającej statut gminy zapowiadany przez radną Moroz, a wszystkie rady w Polsce mijającej kadencji muszą zmierzyć się z problemem, ze skutkiem dla następnej rady, aby nie doprowadzić do trudnej sytuacji na początku kadencji. Dlatego Przewodniczący widząc, że takiego projektu nie ma, podjął decyzję o wprowadzeniu ponownie do porządku obrad projektu przygotowanego przez Wójta Gminy Czernica. W warstwie merytorycznej przyczyny wywiezione są w obszernym uzasadnieniu, więc nie ma potrzeby omawiać tego ponownie. Jeżeli są uwagi to zastępca wójta będzie czynił starania, wraz z pozostałymi reprezentantami wójta, aby doprecyzować, wyjaśnić i rozwiązać wątpliwości. Zachęcił jeszcze raz radnych do głosowania za przyjęciem przedłożonego projektu uchwały zmieniającej statut dla nowej rady, rozpoczynającej się kadencji.

Radna Moroz wyjaśniła, że rozpoczęła przygotowania zapowiadanego projektu uchwały, który prawie jest gotowy, ale rozstrzygnięcie wyborów pokazało, że Pan Wójt i tak będzie miał większość w radzie i Pan Przewodniczący obdzwonił osoby kluczowe do głosowania, więc nie było sensu tego przedkładać.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *zmiany Statutu Gminy Czernica*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, 8 za, 1 przeciw (radna M. Brandys), 5 wstrzymało się (radni W. Wolska, K. Moroz, J. Bogusz, A. Andrusyn, I. Fuchs), podjęty projekt uchwały wraz ze statutem i zmianami stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

## **2/ zmian w budżecie Gminy Czernica na 2018 rok.**

Skarbnik gminy Dorota Wnuk-Lipińska wyjaśniła, że przedmiotowa zmiana w budżecie gminy dotyczy zwiększenia per saldo dochodów i wydatków o kwotę 101 975,00 zł zgodnie z przedłożonym uzasadnieniem.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały dotyczący *zmian w budżecie Gminy Czernica na 2018 rok*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Radna A. Andrusyn zwróciła uwagę, że na sali są goście i telewizja i może chcieliby usłyszeć, nad czym pracujemy, tj. treść projektów, a nie tylko oglądać podnoszenie rąk.

Zastępca wójta A. Czech wyjaśnił ponownie, że czytanie projektów uchwał to nie materia uregulowana w Statucie Gminy Czernica, tylko kwestia praktyki, na poprzedniej sesji było to wyjaśnione. Przypomniał również, że od 2015 roku wszystkie projekty uchwał są upubliczniane, zapis płynie z ustawy o dostępie do informacji publicznej. Przyznał, że jest bariera w postaci dostępu do komputerów i internetu, ale podkreślił, że projekty uchwał są dostępne publicznie.

Radna A. Andrusyn przypomniała, że jak jeszcze była przewodniczącą rady na początku kadencji, to na komisji wspólnej były czytane wszystkie uchwały, potem na sesji już nie i goście byli zniesmaczeni takim postępowaniem radnych.

## **3/ zmiany uchwały nr XXXVIII/262/2013 Rady Gminy Czernica z dnia 30 sierpnia 2013 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie Gminy Czernica, których właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Czernica oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków**

Pan Krzysztof Paliwoda kierownik referatu Mienia i Transportu poinformował, że materialno prawna podstawa do podjęcia niniejszej uchwały wynika z art. 15 ust. 2 ustawy o publicznym transporcie zbiorowym. Natomiast warstwa formalna opiera się na trzech przesłankach, pierwsza to taka, że przystanek przy ulicy Szafirowej w Dobrzykowicach będzie zlokalizowany przy nowo budowanym osiedlu w zabudowie wielorodzinnej. Zawarto porozumienie z deweloperem, który z własnych środków wybudował tam profesjonalną zatokę i pętlę autobusową, do końca roku ustanowi służebność tej pętli na rzecz gminy. Trzy przystanki na Osiedlu Ziołowym w Chrzastawie Wielkiej to jest efekt wniosków mieszkańców, natomiast trzecia przesłanka to przystanki przy ul. Bocznej w Dobrzykowicach, one tam od lat były, ale analiza dokumentacji i przeprowadzona inwentaryzacja wykazały ich brak w formalnych wykazach.

Radna M. Brandys zapytała czy ten projekt uchwały wyklucza w jakiś sposób wcześniej podjętą uchwałę o przystankach przy drogach wojewódzkich. Kierownik Paliwoda wyjaśnił, że nie, ponieważ mówimy obecnie o przystankach przy drogach gminnych. Poprzednio

podjęte uchwały dotyczące wskazania proponowanych lokalizacji przystanków przy drogach wojewódzkich i powiatowych zostały przekazane do zarządców dróg, odpowiednio do DSDiK i Starostwa Powiatowego. Na dzień dzisiejszy ani jeden, ani drugi organ nie zrealizował tych wnioskowanych przystanków. Starostwo powiatowe, pomimo dwukrotnych prośb nie udzieliło żadnej odpowiedzi. Natomiast ze strony DSDiK reakcja była, jesteśmy na etapie wymiany poglądów kto miałby to sfinansować. Zdaniem zarządcy drogi można tam ulokować przystanki, pod warunkiem, że gmina sfinansuje zatokę, przejście dla pieszych, oświetlenie i chodnik prowadzącego do tej zatoki. Radna Brandys zauważyła, że to mieszkańcy naszej gminy będą korzystali z tych przystanków, więc wzorem dofinansowywania budowy chodników warto pomyśleć o tych przystankach, aby jednak dołożyć do takiego finansowania.

Radna A. Andrusyn dociekała, jak komisja badała sprawę tych nowych przystanków, jak Chrzęstawa Wielka zdobyła trzy przystanki na osiedlu Ziołowym na prośbę mieszkańców, czy ktoś się pochylił nad Chrzęstawą Małą. Trzy lata temu wpłynęło pismo, na które była odpowiedź odmowna, dotyczyło ono łącznika ul. Stawowej do ul. Leśnej, żeby tam powstał przystanek, zabierający ludzi z tzw. osiedla Wardęgi. Stąd radna zapytała czy to było rozpatrywane w tych pracach. Kierownik Paliwoda wyjaśnił, że dysponując ograniczonymi zasobami, należy realizować przystanki w sposób jak najmniej kosztochłonny. W przypadku ulicy Szafirowej w Dobrzykowicach i Chrzęstawy Wielkiej, udało się nawiązać współpracę z deweloperami i te przystanki w znacznej mierze zostaną sfinansowane właśnie przez te podmioty, gmina do tego nie dołoży. Natomiast tam, gdzie musi to sfinansować gmina z własnych środków, to te realizacje idą znacznie wolniej, choć nie znaczy to, że nie są one uzasadnione.

Radna I. Fuchs zapytała, kto konsultował te przystanki, ponieważ w jej ocenie przystanek na skrzyżowaniu ulic Leśnej i Ziołowej byłby korzystniejszy od ul. Czarnej Jagody, gdyż korzystaliby nie tylko mieszkańcy z osiedla Ziołowego nr II, ale też Ziołowe nr I i ul. Spokojna. Radna zwróciła uwagę, aby nie patrzeć tylko na jedno osiedle. Już 15 lat temu były sołtys ubiegał się o przystanek na osiedle Archipelag, na ulicach Spokojnej i Skowronkowej też by się przydał przystanek. Radna dopytywała również, dlaczego nie miała informacji wcześniej, gdyż dowiedziała się z facebooka. Wójt gminy Włodzimierz Chlebosz wyjaśnił, że jeżeli 15 lat temu mieszkańcy chcieli przystanek, a nie zostało to zrealizowane, to zapewne z tych samych powodów, o których wcześniej Kierownik Paliwoda mówił. To deweloperzy, dbając o mieszkańców, proponują sfinansowanie zatok przy drogach asfaltowych, gdzie rzeczywiście można usytuować przystanek i tam one są robione. Dzisiejsze głosowanie nie ustala ostatecznej ilości przystanków w gminie, jest możliwość, aby wnioskować o kolejne, takie wnioski będą rozważane. Radna Fuchs podkreśliła, że nie ma nic przeciwko temu, aby przystanki powstały, jest za to wdzięczna, że pomyślano o tym, prosi jedynie o konsultacje wcześniej. Radna zawsze może podpowiedzieć, co jest ważne dla mieszkańców, w końcu po to ją wybrali, chce rozmowy. Wójt dopowiedział, że żeby można było rozmawiać to trzeba jakiś wniosek złożyć. Nikt inny jak mieszkańcy, jak również deweloperzy przyszli i rozpoczęła się rozmowa, nic nie stoi na przeszkodzie, aby radna złożyła wniosek i wówczas dojdzie do dialogu.

Radna A. Andrusyn dopytywał czy komisja zagospodarowania przestrzennego pochyliła się nad tym wnioskiem. Złożyła również formalny wniosek, aby wrócić do rozmów o ustanowieniu przystanku na osiedlu Wardęgi.

Radny Jaskuła podkreślił, że zarówno radna, jak i komisja, otrzymali dokumenty do analizy przed sesją, więc jeśli radni rozmawiają na jakiś temat na sesji, chwilę przed głosowaniem, to jest chyba za późno. Przecież wszyscy mają do siebie telefony, wiadomo, kiedy spotyka się komisja, można też zwołać osobne spotkanie i każdy wniosek ze strony radnych kończy

się wnioskiem komisji do wójta lub rady o zajęcie się problemem. Skoro nie było ze strony radnych wniosków, to trudno oczekiwać, aby radny sam je wymyślał.

Radna Moroz zapytała o przystanek przy ul. Tymiankowej w Wojnowicach, w aspekcie wyposażenia nowoutworzonych przystanków w wiaty na terenie całej gminy. Kierownik Paliwoda wyjaśnił, że na przyszły rok budżet zostanie przedłożony, gdzie poczyniono starania o uwzględnienie w jego projekcie środków na ten cel. Przystanków będzie w sumie 95, więc planowana jest ich modernizacja czy wyposażenie w wiaty sukcesywnie, koszt jednej to około 5 tysięcy złotych. Radny Zakręta dopowiedział, że Jeszkowice finansowały to z funduszu sołeckiego.

Radny Wychudzi oświadczył, że odebrał wniosek radnej Andrusyn, o czytaniu treści uchwał, jako odnoszący się do gości, a okazało się, że dotyczy niektórych radnych, którzy na chwilę przed sesją zapoznają się z treścią projektów. Zwrócił też uwagę na bezcelowość dyskusji, w momencie gdy deweloper porozumiał się z wójtem i jest możliwość udostępnienia mieszkańcom nowych przystanków. Szczególnie, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że od lat gmina bezskutecznie wnioskuje o przystanki przy drodze wojewódzkiej i drogach powiatowych, bo z tym są trudności.

Radna Fuchs oświadczyła, że nie wie, co sugeruje radny Wychudzki, ponieważ miała informacje o projekcie uchwały z Facebooka już wcześniej i miała czas, aby się przygotować, dodatkowo zapewniła, że jest przygotowana na każdą sesję, szczególnie jeśli sprawa dotyczy jej miejscowości. Podkreśliła jednocześnie, że jedynie sugeruje wójtowi potrzebę dialogu, a sugerowanie jej nieprzygotowania jest obraźliwe.

Radna Andrusyn oświadczyła, że słowa radnego Wychudzkiego były nietaktem, natomiast jeśli chodzi o współfinansowanie ze strony deweloperów, to w uzasadnieniu nie ma o tym nigdzie mowy. Ponadto podkreśliła, że radni spotykają się na sesji, więc jest okazja do dyskusji.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu zmiany *uchwały nr XXXVIII/262/2013 Rady Gminy Czernica z dnia 30 sierpnia 2013 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie Gminy Czernica, których właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Czernica oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

#### **4/ określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania**

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Krystyna Zaraś poinformowała, że świadczenie usług opiekuńczych należy do zadań własnych gminy. Usługi przyznawane są osobom samotnym, które z powodu wieku, niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób. Usługi opiekuńcze są odpłatne i rada gminy w drodze uchwały ustala warunki przyznawania i odpłatności za nie oraz całkowitego lub częściowego zwalniania z tych opłat. W obrocie prawnym jest uchwała określająca te zasady z 2004 roku. Od tamtego czasu zmieniła się rzeczywistość i sytuacja w kraju, zarobki poszły w górę, najniższe wynagrodzenie rośnie, a emerytura i renta nie w takim stopniu, jak płace. Z usług opiekuńczych korzystają głównie osoby starsze, samotne, emeryci i renciści, chorzy lub niepełnosprawni. Stąd propozycja podjęcia nowej uchwały, która jest korzystniejsza dla osób korzystających z usług opiekuńczych. Koszt godziny usług opiekuńczych ulega obniżeniu, ponieważ stanowił on 2% najniższej emerytury, teraz proponuje się 1,8%.

Ponadto w nowej uchwale zwiększono ilość progów dochodowych, od których naliczana jest odpłatność w sposób korzystniejszy dla osób korzystających z usług. Nowelizacja poprzedniej uchwały nie wchodziła w grę, bo była z 2004 roku, a ponadto jednolity test jest wygodniejszy do czytania.

Komisja Oświaty i spraw społecznych pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

#### **5/ nadania nazwy ulicy w miejscowości Nadolice Małe**

Pan Robert Kropielnicki kierownik referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji wyjaśnił, że przedstawiony projekt uchwały dotyczy nadania nazwy ulicy w miejscowości Nadolice Małe, jest to ul. Malinowa, w celu zaprojektowania numeracji porządkowej oraz łatwiejszej orientacji w terenie.

Komisja Zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt uchwały.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *nadania nazwy ulicy w miejscowości Nadolice Małe*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały wraz z statutem ze zmianami stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

#### **6/ nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice**

Pan Robert Kropielnicki kierownik referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji wyjaśnił, że przedstawiony projekt uchwały dotyczy nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice, jest to ul. Zbożowa, w celu zaprojektowania numeracji porządkowej oraz łatwiejszej orientacji w terenie.

Komisja Zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt uchwały.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały stanowi załącznik nr 12 do protokołu.

#### **7/ nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice**

Pan Robert Kropielnicki kierownik referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji wyjaśnił, że przedstawiony projekt uchwały dotyczy nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice, jest to ul. Wrzosowa, dla celów porządkowych.

Komisja Zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt uchwały.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, wszyscy za, podjęty jednogłośnie projekt uchwały stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

#### **8/ nadania nazwy ulicy w miejscowości Gajków**

Pan Robert Kropielnicki kierownik referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji wyjaśnił, że przedstawiony projekt uchwały dotyczy nadania nazwy ulicy w miejscowości Gajków, jest to ul. Na Końcu Świata, w celu zaprojektowania numeracji porządkowej oraz łatwiejszej orientacji w terenie.

Radny Wychudzki zauważył, że proponowana nazwa jest kpiąca, w związku z czym zapytał, czy taka była wola większości mieszkańców, którzy tam mieszkają. Odpowiedzi udzielił sołtys Gajkowa Tadeusz Fugol, informując, że na zebraniu wiejskim było to przegłosowane, on sam zaproponował nazwę Na Wyspie, ale nie znalazł poparcia.

Komisja Zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska i rolnictwa pozytywnie zaopiniowała przedłożony projekt uchwały.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie projektu uchwały w sprawie *nadania nazwy ulicy w miejscowości Gajków*, w głosowaniu brało udział 14 radnych, 13 za, jeden głos wstrzymujący się (radny R. Wychudzki), podjęty projekt uchwały stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

#### 7. Interpelacje i zapytania radnych oraz odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych zgłoszone na poprzedniej sesji rady gminy.

Radna Moroz zgłosiła, że nie doczekała się odpowiedzi na wniosek zgłoszony za pośrednictwem sołtysa na sesji w sierpniu. Przewodniczący oświadczył, nie chciał poruszać tego tematu, ponieważ uważa, że radna chciała okłamać radę, ponieważ powiedziała, że już złożyła wniosek, podczas gdy 43 dni po zebraniu wiejskim nie było jeszcze w urzędzie gminy protokołu, zawierającego ten wniosek.

#### 8. Wnioski i oświadczenia radnych.

Radny Zakręta wystosował prośbę, aby zakończyć już tę kadencję. Podziękował wszystkim pracownikom, radny, dyrektorom, dyrektorkom i życzył owocnej pracy, w następnej kadencji, w której nie starał się o mandat radnego. Czas na utarczki słowne będzie jeszcze czas przez kolejne 5 lat, więc zaproponował, aby zakończyć tę sesję.

#### 9. Sprawy różne

Wójt Włodzimierz podziękował radnym za wspólną pracę podczas tej kadencji na rzecz mieszkańców gminy Czernica, wiele udało się zrobić, wiele jeszcze jest do zrobienia. Wręczył pamiątkowe statuetki i pisemne podziękowania wszystkim radnym, zwracając się również do nieobecnych radnych Falkiewiczza.

Radny Jaskuła wraz z mieszkańcami Dobrzykowic złożył serdeczne podziękowania radnej Halinie Popiołek za wieloletnie zaangażowanie i pracę na rzecz mieszkańców.

Sołtys Gajkowa Tadeusz Fugol zaprosił wszystkich na wieczornicę z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości w Gajkowie, która odbędzie się 10 listopada o godzinie 17.30.

Radna Andrusyn zapytała wójta o spotkanie zorganizowane z inicjatywy wójta, zaplanowane na 7 listopada w sprawie programu Czyste powietrze. Wójt wyjaśnił, że jest to program rządowy wprowadzony przez Ministerstwo Środowiska, realizowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, gdzie składa się wnioski. Spotkanie poprowadzą pracownicy funduszu, celem przybliżenia zasad programu, tj. możliwości skorzystania z pieniędzy rządowych na wymianę kotłów ogrzewania.

Radna Moroz podziękowała wójtowi za poczynione starania i zorganizowanie spotkania, gdyż jest to temat, o który zabiegała i składała zapytania mailowe oraz na ostatniej sesji.

Przewodniczący zamknął obrady o godzinie 17:11

Protokół sporządziła: Małgorzata Jasłowska

PRZEWODNICZĄCY  
RADY GMINY CZERNICA

Leszek Kusiak